loquitur et Apostolus : « Ut sapiens architectus fundamentum posui (II Cor. iii), » nunquam destruetur, sed manebit in perpetuum. Obscura et difficilia latius disserenda sunt, ut manifesta brevius percurramus.

## CAPUT XXXII.

*Jeremias in carcere prophetat Sedeciam captivum ducendum in Babylonem, et emit agrum in Anathot; orat pro populo: sermo Domini de incendio Jerusalem et liberatione captivorum.*

« Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, in anno decimo Sedeciae regis Juda, ipse est annus octavus decimus Nabuchodonosor. Tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Hierusalem, et Jeremias propheta erat clausus in atrio carceris, qui erat in domo regis Juda. Clauserat enim Sedecias rex Juda dicens: Quare vaticinarius dicens: Hæc dicit Dominus. » (Hieron.) Non solum verba, sed et opera prophetarum nobis exempla sunt ad virtutem. Poterat Jeremias prospera nuntiare, et regis Sedeciae frui amicitia, sed malebat Deo magis obedire quam hominibus, et ei qui potest et animam et corpus occidere in gehenna, quam illi qui tantum in corpus habere poterat potestatem. Et hoc considerandum quod decimus annus erat regni Sedeciae obsessa jam Hierusalem, et gladio, fame, ac peste consumpta, et captivitate vicina, et tamen Sedecias perstat in sententia, et ex parte aliqua illius clementia demonstratur, quod nequam enim in carcere, sed in vestibulo recludi iussit carceris, libera videlicet custodia, ut non posset effugere, quasi non omnis Hierusalem clausa munitionibus, communis carcer fuerit habitantium. Ipse est annus duodevicesimus regni Nabuchodonosor, qui quarto anno regis Joachim cepit imperium. Omnes autem causæ iræ regis erant cur loquatur ex Dei nomine, quæ ei fuerant imperata.

« Ecce ego dabo civitatem istam in manus regis Babylonis, et capiet eam. Et Sedechias rex Juda non effugiet de manu Chaldæorum, sed tradetur in manus regis Babylonis, et loquetur os ejus cum ore illius, et oculi ejus oculos illius videbunt. Et in Babylonem ducet Sedeciam, et ibi erit donec visitem eum, ait Dominus. Quod si pugnaveritis contra Chaldæos, nihil prosperum habebitis. » Hæc erat causa iræ regis, quare præferret mendaciam veritatem, et tam urbem Hierusalem, quam Sedeciam regem diceret esse capiendum, quodque gravior est, visurum eum ora regis Babylonis, et locuturum humilem atque captivum, impotentissimi regis insania. Gravior enim terror est videre quem timeas, et ante increpationem verborum, quam poenarum sustinere cruciatum. « Et in Babylonem, inquit, ducet Sedeciam, et ibi erit: » pro quo Septuaginta transtulerunt: « Et in Babylonem ingredietur, » quorum alteram iavium trahi: alterum voluntate peregre significat. « Et ibi, inquit, erit: » verbum ponit ambiguum, ne videatur cruciatus, et miserias prophetare. Quodque sequitur: « Donec visitem eum, ait Dominus. Et si pugnaveritis adver-

sum Chaldæos, nihil prosperum habebitis: » in Septuaginta non habetur. Prudenterque sententiam temperavit, quæ ad bonam et ad malam partem referri potest. Visitatio enim, ut sæpe jam dixi, et consolationem significat et supplicium.

« Et dixit Jeremias: Factum est verbum Domini ad me, dicens: Ecce Anamehel filius Sellum (sive Sallon) patruelis tuus (quod Hebraice dicitur טרר) veniet ad te, dicens: Eme tibi agrum meum, qui est in Anathot: tibi enim competit ex propinquitate emptio. » Occultum ad Jeremiam factum Dei esse sermonem nemo scire poterat, nisi ipso indicante, ad quem factus fuerat, et prædicitur ei, quod venturus sit ad eum Anamehel patruelis suus, et possessionem agri qui suus fuerat delaturus. Esse autem ipsum locum in Anathoth de suburbanis, quæ sacerdotibus per singulas tribus et civitates dabantur ex lege (Num. xxvii): nec licitum erat possessionem de tribu transire ad tribum, nec de familia ad aliam familiam. Unde et filia Salphaad accipiunt sortem inter fratres suos (Levit. xxv): præcipueque suburbana sacerdotum nulli alii poterant venundari usque ad annum remissionis nisi ei quem propinquitatis sanguinis expetebat. Venit ergo ad eum patruelis frater suus, et offert emptionem, quæ illi ex propinquitate debetur, Helchias et Sellum fratres fuere geruani. Helchias filius Jeremias: Sellum Anamehel. Helchias interpretatur pars Domini, Jeremias sublimitas Domini. Recteque altitudo Domini de parte Domini nascitur. Sellum vero in linguam nostram vertitur pax, sive pacificus; Anamehel donum vel gratia Dei. Nec mirabimur, quod sibi pax jungatur et gratia, cum etiam Apostolicarum epistolarum hoc principium sit: « Gratia vobis et pax (Rom. i). » Primum ergo pacem meremur Dei, et post pacem nobis gratia nascitur quæ non in possidentis, sed in donantis arbitrio est. Defert autem emptionem gratiam Dei illi, qui in sublimibus collocatus est: ut quamvis videatur excelsus, tamen gratia Dei indigeat. Illud quod in Cantico sæpe cantatur a sponsa: « Frater meus (Cant. v), » id est, ὁ ἀδελφεός μου, in Hebræo טרר dicitur. Ergo non frater, sed πατὴρ ἀδελφός, id est, patruelis dicendus est. Fuisse autem Jeremiam filium Helchias de sacerdotibus, qui erant in Anathot in terra Benjamin, et voluminis hujus testatur exordium.

« Et venit ad me Anamehel filius patris mei, secundum verbum Domini, ad vestibulum (sive atrium) carceris, et ait ad me: Posside (sive eme) agrum meum, qui est in Anathot in terra Benjamin: quia tibi competit hæreditas et tu propinquus es ut possideas (sive emas). » Quod futurum prophetæ verbum Domini nuntiarat, statim opere completum est. « Venit, inquit, ad me Anamehel gratia Dei, filius patris mei, » hoc est, filius pacis: venit autem in vestibulo carceris: dixitque ad me ea quæ Dominus ab eo dicenda prædixerat. Ager autem iste sacerdotalis, cujus emptio atque possessio Jeremias deferebatur, in Anathot est, in terra

Benjamin : quorum prius obedientiam, secundum A  
filium dexteræ sonat. Et consequenter ejus appetit  
emtionem, in quo obedientia et virtus Domini versa-  
bantur, pro quo Septuaginta *πρεσβύτερον*, id est se-  
niores interpretati sunt, quod loco huic non convenit.

« Intellexi autem quod verbum Domini esset : et  
« emi agrum ab Anameel filio patris mei, qui est  
« in Anathot. Et appendi ei argentum, stateres se-  
« ptem et decem argenteos. Et scripsi in libro et  
« signavi, et adhibui testes. Et appendi argentum  
« in statera, et accepi librum possessionis signatum,  
« stipulationes et rata et signa forinsecus. » Du-  
rum quidem erat, et prope inconsequens, risuque  
dignum eum qui jamjamque capiendam propheta-  
bat Jerusalem, et omnes deducendos esse captivos,  
vel gladio, fame, et peste perituros, agrum in Ana-  
thot emere, quem non erat possessurus. Sed intel-  
lexi, inquit, verbum esse, et emtionem meam ar-  
gumento et vaticinio Domini coaptandam, et ideo  
acquisivi præcepto ejus ut emerein : nec frustra ad  
me sæper hujusemodi re Dei factum esse sermo-  
nem. Et appendi argenti decem et septem siclos,  
quos nos in stateres vertimus. Siclus autem viginti  
obolos habet, ut in Ezechielis extremo volumine  
scribitur (*Ezech. XLV*). Emitte propheta decem  
et septem siclos : in quo numero cantavit puer  
Domini David, in die qua eruit eum Dominus de  
manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul,  
et dixit : « Diligam te, Domine, fortitudo mea, Domi-  
nus firmamentum meum et refugium meum, et libe-  
rator meus. Deus meus adiutor meus, sperabo in  
eum : protector meus et cornu salutis meæ, et sus-  
ceptor meus (*Psal. XVII*). » Denarium esse nume-  
rum mysticum ostendit Decalogus qui scriptus fuit  
in tabulis lapideis digito Dei : « Et dies jejunii et  
propitiationis mensis septimi (*Exod. XIII*) : septe-  
narius quoque in quo verus est sabbatismus, et re-  
quies esse sanctum, multis Scripturarum testimoniis  
comprobamus : de quibus solum pauca potuissem,  
nisi otiosum esset docere, quæ nota sunt. In hoc  
igitur numero a propheta et sacerdote emitur pos-  
sessio, scribiturque in libro atque signatur, et adhi-  
bentur testes, argentumque diligenter appenditur, ut  
omnia venditionis et emtionis jura serventur, et  
sit certa possessio stipulationibus et sponsionibus  
roborata. Vel hoc audiant qui falsa testamenta, et  
interdum ne testamenta quidem sibi adhibitis testi-  
bus vindicare conantur.

« Et dedi librum possessionis Baruch filio Neri,  
« filii Maasie, in oculis Anamehel patris mei,  
« et in oculis testium qui scripti erant, in libro em-  
« ptionis, in oculis omnium Judæorum qui sedebant  
« in atrio carceris. » Quanquam statim esset pos-  
sessio relinquenda, imo emenda posteris, et ab eo  
emenda, qui filios non habebat : neque enim uxore  
acceperat : tamen obediens imperio Domini omnia  
rite celebrat : signatumque librum possessionis  
dat Baruch filio Neri, filio Maasie. Baruch in lingua  
nostra benedictus dicitur, qui erat filius Neri, qui